

# Ina Scot

## – den sista folkhjälten

Hon var först med att vinna dubbla titlar i Breeders Crown – och bitvis när hon skulle tävla ringlade bilköerna till travbanorna.

Vid ett tillfälle ställde hon till med sådant trafikchaos att Axevalla tvingades skjuta på starten till första loppet med 20 minuter.

Är Ina Scot den sista folkära hästen i svensk travsport?

Text **CLAES FREIDENVALL** Foto **STEFAN MELANDER/STALLTZ**

**T**re gånger blev Ina Scot vald till "Årets Häst", men på något sätt har stoet fallit i glömska i den spelindustrin som trängt undan sporten trav i ett hörn.

Få svenskfödda hästar kan visa upp en sådan meritlista som den ojämförliga Ina Scot. Tränad och körd av färgstarke Kjell P "Sheriffen" Dahlström och senare av Helen Ann Johansson, vilken blev historisk som första och fortfarande enda kvinna att vinna Prix d'Amérique.

Ina Scot hade alla pusselbitar för att bli folkär. Alltså en häst som gillas av folket, men så hade hon också en utåtriktad tränare och körsven. Kjell P Dahlströms hördes i alla sammanhang. Han garvade, bullrade, skällde

och berömde. Alla som någon gång kom i kontakt med "Sheriffen" kände hans närvaro in i mörgen.

Mitt i allt detta fanns samtidigt en målriktad travtränare och han förvandlade inte bara Ina Scot till en stjärna även om hon

var den största av dem alla spunna är Kjell P Dahlströms framgångsfabrik. Kjell P Dahlström trivdes i rampluset och det gjorde också Ina Scot.

Kjell P talade i rubriker och var "pressman". Kolla in axplocket av citat signerade Kjell P på sidan 17.

**M**en egentligen talade inget för att Ina Scot skulle bli den stjärna hon blev. Ordet "gatukorsning" passar väl in på hennes möderne. Modern Lovina Greggård kom aldrig till start. Hon togs en gång i tiden som delbetalning för 10.000 konor.

Lovina Greggård's far Mad Scots avkomor hade så bristande tävlingsresultat att han

kasserades som avelshingst. Mormor Lovisa, 1.24,9k\*/1.700 kr, var en dotter till fransmannen Lowton, vilken visades för premieringsnämnden i Sverige och fick vandra ut bakvägen.

Fadern Allen Hanover hade också problem innan han fick "nädiga nickan" av premieringsnämnden.

När han visades upp ogillades hans huvudhållning och sätt att röra huvudet av nämnden, vilken beslutade att Allen Hanover skulle skickas upp till Veterinärhögskolan för undersökning innan han kunde få klartecken för avelsarbete.

Ur detta kom alltså Ina Scot, vars karriär saknade motsvarande i svensk travsport. Hon vann i princip allt, slog svenska rekord, världs-

### Kjell P

Kjell P Dahlström dog den 21 december 1997, 59 år gammal. Efter ett lopp på Jägersro med Buntline (fyra) drabbades han av en hjärtattack och ramlade ur sulky 100 meter efter måtgång. Senare samma kväll avled han på Malmö Allmänna sjukhus.

**>> Fakta – Ina Scot**  
Mörkbrunt sto född 22 juni 1989 – död 21 december 2013  
**Rekord:** 1.14,71\* – 1.11,6ak  
**Prissumma:** 20.252.530 kr  
**Resultat:** 90 st: 54-11-6  
**Uppfödare:** Carl Henrik Brandel, Tranås  
**Ägare** (tävlingskarriär): Ina-Q AB & Kjell P Dahlström AB  
**Tränare:** Kjell P Dahlström, Mantorp  
**Körsvenner:** Kjell P Dahlström & Helen Ann Johansson  
**Skötare:** Veronika Karlsson & Carola Dahlström.  
**Årets Häst:** 1992, 1993, 1995  
**Invald i Hall of Fame:** 2013  
**Svenska rekord:** 12  
**Världsrekord:** 2

**>> Större segrar:**  
**Tre år:** Breeders Crown, Derbyhoppet, Färjestads Nordiska Treåringspris, Guldstoet, Stora Treåringspriset (ston), Svenskt Travkriterium.  
**Fyra år:** Breeders Crown, Drottning Silvias Pokal, Europaderbyt, Fyraåringseliten (ston), Stochampionatet, Svenskt Travderby.  
**Fem år:** Forus Open, L.C. Peterson-Broddas Minnesöppning, Silverhästen, St. Michel-Race.  
**Sex år:** Gran Premio della Lotteria, L.C. Peterson-Broddas Minnesloppning, Prix d'Amérique.  
**Sju år:** Oslo Grand Prix



Ina Scots triumf i Prix d'Amérique 1995 tillsammans med Helen A Johansson.



rekord och hade en segerrad på 31 raka vinster.

**K**jell P Dahlström kom i bilden i ett tidigt skede av Ina Scots liv. Hennes uppfödare Carl Henrik Brandel hade beslutat sig för att sälja av alla sina hästar och gav Kjell P uppdraget att avyttra hela beståndet.

En av hästarna var Ina Scot och Kjell P Dahlström blev såg tagen av det ettåriga stots utstrålning att han köpte henne på stående fot. Prislappen var 20.000 kronor, vilket skulle bli Kjell P:s bästa affär även om han senare lät Sune Lidén kliva in som delägare.

Ina Scots långa segerrad inledes i ett försök i Breeders Crown som treåring och det året vann hon ytterligare ett försök i samma löpningsserie plus semifinal och final. Samma år tog hon hem Stora Treåringspriset, Färjestads Nordiska Treåringspris Derbyhoppet, Guldstoet och Svenskt Travkriterium. I det sistnämnda loppet slog Ina Scot sitt första världsrekord och Kjell P Dahlström grät av glädje i vinnarcirkeln och höll ett långt tal:

– Ingen har varit så lycklig som jag.

Ina Scot kunde gå till vintervila med 14 segrar på 17 starter och 3.552.000 kronor, men det skulle bara var en försmak av vad hon skulle uträtta som fyraåring. 17 starter, lika många segrar och 6.861.000 insprungna kronor, vilket gjorde henne till den vinstrikaste fyraåringen i svensk travsports historia. Det rekordet stod sig i 24 år innan Cyber Lane (6.935.500 kr) passerade henne.

För fyraåriga ston står sig rekordet fortfarande orubbat...

Ina Scot gjorde rent hus som fyraåring. Hon vann tog sin andra finalvinst i Breeders Crown, hon tog hem Drottning Silvias Pokal och efter loppet kramade Kjell P om Sveriges Drottning Silvia som var på plats på Åby. Sedan fortsatt hon att vinna Stochampionatet, Svenskt Travderby och Europaderbyt.

Efter vinsten i Europaderbyt gjorde Kjell P Dahlström som Anita Ekberg i filmen "Det

ljuva livet" – han badade i fontänen Fontana di Trevi i centrala Rom.

**N**är Ina Scot årsdebuterade på Mantorp som femåring bröts hennes segerrad på 31 raka vinster, något som Kjell P Dahlström nästan var glad över. Han tyckte det var skönt att slippa den djävulska press som han hade inför varje lopp.

Femåringssäsongen blev något av ett mellanår. Även om det blev tio vinster på 20 starter och närmare två miljoner kronor så saknades den riktiga fullträffen, men den skulle komma...

I januari som sexåring vann Ina Scot Prix d'Amérique. Kjell P Dahlström hade avsatt sig själv som kusk efter Prix de Belgique (oplacerad) och lät istället sin dåvarande hustru Helen Ann Johansson ta plats i sulkyn efter som han ansåg att han vägrade för mycket. Det skulle visa sig vara ett genidrag att låta lättviktaren Helen Ann ta plats i bakom Ina Scot.

Efter vinsten i Prix d'Amérique blev Helen Ann Johansson ordinarie kusk bakom Ina Scot även om Kjell P gjorde några sporadiska inhopp. Samma år vann också Ina Scot Gran Premio della Lotteria i Neapel och kunde gå till vintervila med drygt 6,6 miljoner på bankboken.

**Y**tterligare en säsong blev det på tävlingsbanan, men efter ha slutat oplacerad för tredje året i rad i försök till Elitloppet var karriären över. Innan dess hade hon slagit världsrekord för äldre ston i Oslo Grand Prix med tiden 1.12,9a/2.100 meter.

För Kjell P Dahlström var inte Ina Scots seger i Prix d'Amérique den största triumfen, utan han såg den som jämförbar med triumferna i Svenskt Travkriterium och Svenskt Travderby.

– Ingen häst kommer att klara av att göra det Ina Scot gjorde som tre- och fyraåring sade Kjell P i en intervju med undertecknad när Ina Scot lade tävlingskorna på hyllan.

Detta gäller fortfarande idag.

Nästan 30 år senare...



*Ingen häst kommer att klara av att göra det Ina Scot gjorde som tre- och fyraåring*

### Ina Scot

**Ina Scot gick ur tiden den 21 december 2013 och hon blev 24 år gammal. Hon är fortfarande det vinstrikaste svenskfödda stoet genom tiderna med 20.252.530 kronor.**

## Några av Ina Scots svenska klassiker



Stochampionatet 1993.



Svenskt Travkriterium 1992.



Svenskt Travderby 1993.



Foto Stefan Melander/Stalltz.se



Breeders Crown sent på hösten gick som en dans både som tre- och fyraåring för Ina Scot. När hon avslutade sin fenomenala fyraåringssäsong med segern i BC-finalen för ston i Kalmar 1993 tog hon sin 31:a seger i rad! Det rekordet stod sig ända till Järvsöfaks dagar. Året före vann Ina BC-finalen för treåringar på Mantorpstravet och att superstoet lockade folk i stora mängder till travbanan i höstrusket råder inga tvivel om.



Foto Stefan Melander/Stalltz.se



**Här är några citat av Kjell P Dahlström under Ina Scots karriär:**

– Jag drog undan hårt för att jag skulle kunna hälsa på publiken på upploppet. Var ju liksom tvungen att ha säkerhetsavstånd.

– Jag kommer inte köra svenskt rekord varje gång med henne.

– De pengarna är inte tryckbara som Ina Scot kostar.

– Det här var knappt ett motionsjobb.



En glädjefylld segerdefilerung för Stockholmssonen Kjell P Dahlström efter Svenskt Travkriterium 1992.

Foto Stefan Melander/Stalltz.se

– Det finns ingen häst i hela världen som är bättre än Ina Scot.

– Hon sponsrar minsann ingen veterinär. Räkningarna från medicinmännen ligger nära nollstreck.

– Någon start i Sprintermästaren blir det inte. Jag är nämligen på kant med Seymour Wegebrand (måldomare, Halmstad).